DE
COELORVM
ANIMATIONE EX
THEOLOGIS ET PHI-
LOSOPHIS COLLECTANEA,
CVM RESOLVTIONE
CATHOLICA.

Per CLAVD. ESPENC.
Parisiensem Theologum.

PARISIIS,
Apud Michaëlem Sonnum, via Diui Iacobi,
sub scuto Basiliensi.

1571.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

DE
COELORVM
ANIMATIONE EX
THEOLOGIS ET PHI-
LOSOPHIS COLLECTANEA,
CVM RESOLVTIONE
CATHOLICA.

Per CLAVD. ESPENC.
Parisiensem Theologum.

PARISIIS,
Apud Michaëlem Sonnum, via Diui Iacobi,
sub scuto Basiliensi.

1571.

CVM PRIVILEGIO REGIS.

PRIVILEGII SENTENTIA.

CAutum est autoritate Caroli IX. Franco-
rum Regis Christianissimi, ne quisquam
alius ante nouénium ab impressione singu-
lorum librorū, Opera vlla Claudij Espencæi,
Theologi Parisiensis, excudat, néve védat, præ-
ter eum Typographum, cui excudenda autor
ipse dederit. Qui secus fecerit, libris, & pœna
in sanctione æstimata multabitur. Priuilegium
Parisiis irrogatum, V. Nouembris, Anno
M. D. LXVI.

Per regem ad relationem D. Cancellarij.
CAMVS.

CHRISTIANIS PHILOSOPHANTIBVS.

VM superiori hyeme hîc age-
retur de R. Cardinalis Conta-
reni patritij Veneti non ita du-
dum præstantissimi Theologi
& philosophi operibus partim
iam excusis recudédis, partim
excudendis nunquam aliàs excusis, & subuere-
retur doctissimus quidam theologus eorum
pro more hîc recepto examinatore ei subscri-
bere, quo videtur autor sensisse cœlos esse ani-
matus, consulenti amico respondi, tantillum *Lib. 1. de*
hoc fragmentum, meo quidem iudicio, obesse *immorta-*
non debere, quominus integrum opusculum, *litate ani-*
cætera presertim sanum, vt ait Apostolus, &
irreprehensibile, excuderetur, vel potius recu- *Tit. 2.*
deretur, iam vtique ante annos plus quadra- *Venetia*
ginta apud catholicos excusum, quodque ha- *anno*
ctenus tot in religione catholica censores & *1525.*
censuras euassisset. Ad hæc quòd author in eo
opere philosophum magis agat, quàm theolo-
gum. Denique in omnem euentum siquidem id
visitatori non placeret, adnotari posse ad mar-
ginem, in hoc philosophicum siue dogma, siue
placitum fuisse à patribus inter Origenica ani-
maduersum. Habebã enim locos in vtrunque
huius argumenti partem, occasione Sorbonicæ

III DE PHILOSOPHIA ET

disputationis ante annos aliquot apud nos habitæ, ex philosophis & theologis vndecunque potueram, collectos, vel magis, quod ait ille,

summa modo fastigia rerum.

Intermissis ergo quæ in manibus erant, super Eucharistico negotio, grauioribus licet illis, & instituto meo propioribus, hoc est, Theologicis, riuulorum meorum indicio fontes antiquos super cœlorû animatu inuestigo, reuiso, consulo. Consultatione quibus proposita, & cum eis vltro citroque habita, collectus est mihi hic libellus, sed tempore valde alieno & perdifficili, vt quo toto morbus me afflixit, quo alius nunquam vel diuturnius, vel grauius, vel inquietius, remissior licet cum tēpore factus, sed iam adeo familiaris ac domesticus, ac proinde ita tenax & pertinax, vt vix ac ne vix quidem aliud, quàm iuxta Sapientis hebræi sententiam, medicum grauet, quantò ægrotantem magis? Quid me in posterum fiet, aut futurum sit, nescio, Deus scit, cui laus, honor, & gratiarum actio, per cuius ita me visitantis, sed multò quàm pro peccatis meis leuius, misericordiam, inimico ita me colaphizanti, non tantùm licuit, vt me omni studiolorum meorum fructu frustraretur, quin aliqua interim non modò lectione, sed & scriptione (nam hætenus mea dictare non assueui) tum me consolaret, tum etiã corpusculi incommoda vt cūque leuarem. Det idem dominus in laudem gloriæ gratiæ suæ, vt etiam

Eccle. 10.

THEOLOGIA CONIUNGENDIS. V

etiam aliquando tandem exuperem. In hoc porro argumento, & similibus, lectorem monitum velim, sic philosophari, vt ne, quod Paulus monuit, per philosophiam decipiatur, & ita profana legat, vt à profanis sibi caueat. Theologiam omnium disciplinarum esse reginam agnoscat, Philosophiã & reliquas veteres illius amicas, & elegantes, vtiles, ac officiosas ancillas, famulas, ac pedissequas, sine quibus illa vel minus fœliciter, vel omnino non discatur, ac sic neque doceatur. Seculariũ, inquit Hieronymus, literarum rudes, si quid de autoribus disertis legerint, verbositatem solam discunt absque scripturarum notitia, quas interim docent, non intelligunt. Ita Philo, tantus ex Israëlita Platonius, libro peculiari de congressu quærendæ eruditionis gratia, allegoria sanequam appositâ docet, Abrahæ exemplo, qui de Sara prolem non potuit suscipere, nisi antè cum Agar ancilla ægyptia congressus, sic animam nostram ad bonorum operum sobolem ex diuina nimirum sapientia suscipiendam minus esse idoneam, nisi prius cum eius famula, seculari literatura congressam. Qui enim meditatur in virtute perfecta domicilium habere, priusquam inter ciues eius ascribatur, inquilinum agit (quod vox Agar significat) in disciplinis Encyclicis, vt his adiutus, ad perfectam virtutem finatur euadere. Ingredere, inquit illa, ad ancillã meam, mediarum Encyc-

Coloss. 2.

2. Tim. 2.

Ad Deme triadem.

Gene. 16.

Abrahã.

Sara.

Agar.

Lib. 2. le-

gis Alle-

gariarũ.

Encycli-

ce disci-

plina.

VI DE PHILOSOPHIA ET

cliarum artium disciplinam mediam, vt prius ex ea filios suscipias, post hac etiam ex consuetudine cum domina legitimos geniturus. Nam Grammatica historias & poemata docedo, præter multiplicem rerum notitiam, efficiet vt contemnas figmenta vanarum opinionum, spectas per celebres illas heroum & semideorum miserias. Musica ex rhythmis & harmonia ad concinnitatē reducet in concinna. Geometria inditis æqualitatis & proportionum seminibus in studiosam animam inferet amorem iustitiæ. Rhetorica mentem acuens & linguam exercens rationalem verè faciet hominem, id nimirum, quod illi proprium eximiumque à natura donatum est, curans. Dialectica eius germana gemellaque, falsos sermones à veris discernens, & sophismata redarguens, magnum animæ morbum, deceptionem, sanabit. In his & similibus præexercitari profuerit, fortassis enim & nobis contingere, quod multis contingit, vt per famulas in reginarum virtutum familiaritatem nos insinuemus. Itaque sicut se habet hera ad ancillam, matrona ad concubinam, ita virtus Sara ad disciplinam Agar. Iure Igitur Abrahamo contemplationi dedito virtus Sara pro vxore fuerit, Agar verò, id est, vniuersa Encyclopædia, pro pellice. Ergo qui prudentiam discit à præceptoribus, Agarem non deiiciet. Est enim valde necessaria primarum disciplinarum possessio. Hæc ille. Sed quid si quando,

vt fa-

Grammatica.

Musica.
Geometria.

Rhetorica.

Dialectica.

Encyclopædia.

THEOLOGIA CONIUNGENDIS. VII

vt faciliè ac ferè fit, offensa interim interuenierit? Quid nisi vt Sara Agarem ancillam domina se fastidientem & despectui habentem afflixit, persecuta est, domo exegit, sic princeps (hoc enim Saraï interpretatur, vel principatus Saraï. meus) Theologia Philosophiam, siquando inflat, & se putat, aut etiam iactat, aliquid, ne dicam omnia, scire, cum nondum cognorit, quæ admodum eam scire oporteat, & persuasoria humanæ sapientiæ verba, errantia, & in errorē mittentia, castiget, corrigat, & excludat? Quidni? Nam & lex pædagogus noster in Christo, & ad Christum fuit, & legem tamen quæ imperfectam, & nihil ad perfectum seu ad perfectionem adducentem, perfecit Dominus & absoluit, & peruersum à Pharisæis inductum ei sensum reformauit, audistis, inquit, quia dictum est antiquis &c. Ego autem dico vobis. Quidni verò & philosophiam suo esse modo pædagogam dicamus, hoc est, ducem ac præuiam ad Theologiam? Dicamus verò, & verè quidem. Talis enim fuit (siquis nescit) prima in hac vrbe Galliarum nostratium primaria Evangelica doctrina, per Dionysium illum ex philosopho Platónico Pauli discipulū, ex opagita primum Parisiorum apostolum & prædicatorem prædicata. Qui indignantibus sibi Philosophis, cum aliis, tum Apolophani charissimo quondam amico & populari suo, sed religione, hoc est, superstitione, græco, quod p-

a iij
phanes.

1. Cor. 8.

1. Cor. 2.

2. Tim. 3.

Gala. 3.

Heb. 7. 9

10.

Matth. 5.

Act. 17.

S. Diony.

ex simo.

Epist. 7.

ad S. Po-

lycarpi.

suidas et

tar.

Apollo-

phanes.

VIII DE PHILOSOPHIA ET

trios ritus deseruisset, & auerfaretur, Christianam eis fidem præferens, & acerrimè quam semel erat amplexus, propugnans, & hoc ei nomine, quasi parricidæ conuitiantibus, quòd Græcorum armis & dogmatis & rationibus contra Græcos vteretur, Respēdet id se verius dicturum & retorturum aduersus Græcos cum alios, tum hunc sophilam potius quàm philosophum, diuinis vtique cōtra diuina irreligiose abutentem, & nefarie per Sapientiam Dei Deum non glorificantem, sed diuinæ religionis cultum euertere molientem. Qui cū hanc rerum scientiam & cognitionem recte philosophiam nominet, quæ à Paulo mundi huius aut humana sapientia vocatur, oportuit cōtra Philosophos veros ex hoc operum creaturarumquē veūt speculo, ad autoris rerum & opificis notionē, hoc est, ad veram & legitimā demum philosophiā manuduci, ascendere, surrigi, subuehi &c. Ducit igitur ad Theologiam philosophia, minimè vero perducit. Inchoat quidem iter, quantum verò, bone Deus, abest vt perducatur? Quin toto potius cœlo, quod aiunt, totaque terra sæpe aberrat, semper licet discens, sed nunquam ad veritatis peruentura notitiā, nisi aberrantē & ad sexcēta iam diuerticula à dextris & à sinistris diuertentem, Theologia, hoc est, Dei sermo ipsius nuntius respiciat, inque viam regiam reflectat ac reducat.

Lib. de Viden' Agar, ait Philo, hoc est, liberalem eruditionem,

Rom. 1.

1. Cor. 1. 2

2. Tim. 3.

THEOLOGIA CONIUNGENDIS. IX

ditionem, Angelo dicentem, Tu es ille Deus *Sommi.* qui respexit me? Non enim erat alioqui idonea videre illum antiquissimum rerum autorem mulier nimirum generis Ægyptij. Superbientem igitur ancillā & infatuatā, cordata castiget quidem mater familias, & familia etiā interim exigit, sed cum ea in gratiā reditura, eamque reducem obedientiæ sibi ab ea præstādæ secura, exceptura. Sic enim Agarē Angelus Domini, Reuertere, inquit, ad dominam tuam, & humiliare sub manu illius, subdito te illi ac summittito. Nec vlli tamē seculo, etiā post Christi Euangelium orbe toto promulgatum, atque aded vbi id erat receptum, ibi nunquam, inquam, defuerūt homines, Agaræ quàm Saræ, ancillæ quàm heræ, Philosophiæ & literaturæ *Tertulli.* secularis quàm Euāgelicę magis studiosi. Nam *lib. De d-* vt missos faciam veteres hæreticos, quorum *nima. con* post Tertulianū Hieronymus patriarchas vocat Philosophos, hos illis ingenia subministrasse, de horum ingeniis omnē hæresim animatam fuisse, & Ecclesiæ puritatem peruersa *4. contra* maculauisse doctrina. Omnia denique illorum *Marcio-* dogmata frigeant licet, & attelabi seu locustæ *nem.* instar volare non possint, sedē sibi & requiem *Hiero. cō-* inter philosophorū spineta reperisse, & de horū *tra Lucife* fontibus illos argumētationum suarū riuulos traxisse, vt veteres, inquam, omittamus hæreticos & hæresiarchas, & nostra paulisper *Pelagii.* viñeta cædamus, vel ex scholasticis & articulis *Et Nab. 3* *Tritem. 1* *Abalard.*

X DE PHILOSOPHIA ET

Parisiensibus vulgo dictis liquere potest, quàm absurda, curiosa, & impia ante annos plus minus trecentos, in hoc alioqui Christianissimo Regno, in hac catholicissima omnium quæ sub cælo sunt, academia, sererentur, & quidem de rebus omnium multò grauissimis, de Deo, nimirum, Angelo, Anima, mundo, Cælo, & stellis, de Scriptura, fide, Sacramentis & moribus, vitiis & virtutibus. Quæ horum spermologi excusarent tueri se secundum Philosophiam, non Theologiam. Sed quòmodo solum Atticum mel olim optimum ferebat & idem Conium necatu ocyssimum, homines optimos & idem pessimos. Sic Athenæ nostræ, nostra, dico, Lutetia, mala hæc & venefica femina apud se nata remediis & pharmacis domi ei nascentibus, salutaribus utique disciplinis mox sanauit & suppressit, non cessantibus haud dubiè, neque sui tãto in discrimine oblitis, episcopis, cancellariis, Theologis nostratibus, vt constat ex huiusmodi errorum collectaneis. Neque tamen vel sic Agar, seu mulier, hoc est, humana ratio, vetita licet in Ecclesia loqui, in silentio didicit, quin & in Ecclesia non loqueretur modo, sed & in virum dominaretur, sic vt non raro, non in scholis tantùm, sed in templis quoque sæpius audiretur philosophus quàm Apostolus, Cùm ergo pergeret Agar in Saram insurgere, hoc est, temere philosophari, & curiosa sectari, asserere, ac docere, saltem, vt dicebãt, secun-